
مجلۀ ریاضی دورۀ آموزش متوسطه

20 شمارۀ  3
    بهار 1392
دورۀ  بيست و دوم      

ش
زار

گ

دبیري كه ریاضي را دوباره معني كرد!

يک ساعت در نمايشگاه كمک آموزشي ميلاد طاها
اشاره 
وقتي دبیر ریاضي پاي تخته ایستاده و برایت فرمول هاي گوناگون 
ــیده اي: »خب که چي؟ به چه درد زندگي ام  ــت، حتماً از خودت پرس ــته اس را نوش
مي خورد؟!« مثلاً هیچ وقت تا امروز متوجه نشده اي چرا باید مخرج مشترك گرفت. هیچ وقت 
در زندگي روزمره برایت پیش نیامده که از نمودارهاي سینوسي استفاده کني. بارها از خودت پرسیده اي 
که چرا باید الگوریتم ها را آموخت. بعد شاید سعي کرده اي به ریاضیات به چشم یک سرگرمي و یا حتي یک 
درس حفظ  کردني نگاه کني. اما شاید اگر در کلاس درس آقاي نوروزي نشسته بودي، اصلاً چنین نظري نداشتي؛ 
معلم ریاضیات دوره هاي راهنمایي و دبیرستان تهران که حالا در آستانة بازنشستگي، 30 سال خدمت متفاوتش به 

دانش آموزان ایراني را در یک نمایشگاه به نمایش گذاشته است.
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واقعيت و رياضيات
ــتان، هر  ــت. نام بهارس ــتان« اس ــا »میدان بهارس اینج
ــا »کوچة  ــدازد. ام ــخ مي ان ــاد درس تاری ــوزي را ی دانش آم
ــر خیابان  جورکش«، با آن تابلوي بزرگ ورود ممنوع که س
ــما را کمي در ریاضیات غرق  ــده است، مي تواند ش نصب ش
ــاي کوچه قرار دارد؛  ــة »میلاد طاها« در میانه ه کند. مدرس
مدرسه اي که بیشتر شبیه به یک موزة تاریخي است تا یک 
دبیرستان پسرانه. دم در ورودي، چند دانشجوي رشته هاي 
ــفه را مي بینیم. مي گویند  ــک و ریاضیات و حتي فلس مکانی
ــا آمده اند.  ــوروزي به اینج ــاي ن ــگاه آق ــراي دیدن نمایش ب
ــاگردان قدیمي این دبیر باسابقه و خوش  ــان را از ش خودش
نام معرفي مي کنند. در دبیرستان را خود آقاي نوروزي براي 
ــامد مي گوید. با او  ــا باز مي کند و با چهره اي خندان خوش م
ــمت نمایشگاه که در دو کلاس دایر شده است حرکت  به س
ــگاه که  مي کنیم. اول از همه مي خواهیم ببینیم این نمایش
ــال تدریس این دبیر ریاضي بوده،  مي گویند محصول 30 س
ــت. خود آقاي نوروزي مي گوید:  از چه امکاناتي بهره برده اس
ــال 1361 تدریس را شروع کردم. آن زمان معلم  »من از س
ریاضي دورة راهنمایي بودم. امکانات زیادي نداشتیم و تنها 
وسیله اي که براي تدریس وجود داشت، یک تختة سیاه بود 
ــاس مي کردم که  ــفید. همان زمان احس ــد تکه گچ س و چن

بچه ها به خوبي درس ها را متوجه نمي شوند...« 
ــم که دلیل متوجه نشدن بچه ها  از آقاي نوروزي مي پرس
چه بود؟ کمبود استعداد یا مشکل نظام آموزشي؟ آقاي نوروزي 

مي گوید: »من فکر مي کنم هیچ کدام! بچه ها بین ریاضیات و 
واقعیت، یک فضاي خالي احساس مي کردند. یعني بین این دو 
محدوده هیچ پل ارتباطي محکمي وجود نداشت. براي همین 
ــات، براي بچه هاي کلاس  ــعي کردم با حداقل امکان خودم س
ابزارهاي کمک آموزشي درست کنم؛ وسایلي که به آن ها نشان 

مي داد، ریاضیات چه کاربردي دارد...« 

ديدار دوباره با فيثاغورث
بر انگیز  ــه  ــس این دبیر ریاضي آن قدر وسوس روش تدری
ــراي دوباره  ــگر را هم ب ــت که حتي مي تواند یک گزارش اس
ــگاه  ــد. وارد اولین اتاق نمایش ــنه کن آموختن ریاضیات تش
مي شویم. از آقاي نوروزي مي خواهم که یک نمونه از کارکرد 
وسایل کمک آموزشي اش را نشان دهد. او هم از من مي پرسد 
ــاره ببیني؟« بعد  ــة فیثاغورث را دوب ــه: »مي خواهي قضی ک
ــه و پلاستیک و  ــه مثلث با شیش تخته اي را که روي آن س
ــب قرار داده بود، نشان مي دهد. آقاي نوروزي مي گوید:  چس
ــد که آب از رأس  ــما با حرکت دادن این تخته مي بینی »ش
ــور دیگر حرکت مي کند تا فضا و حجم  یک منشور به منش

براساس قانون فیثاغورث درست تنظیم شود...« 
ــاخته است؛ اولي را در دهة 60  از همین ابزار دو مدل س
ــاچمه. از همه جالب تر،  ــي را در دهة 70 با س ــا آب و دوم ب
ــتي آقاي نوروزي است؛ یک دسته چوب  ــاختة دس اولین س
ــد و انگار نجاري  ــا و منظم برش خورده ان ــکلي زیب که به ش
ماهر هفته ها براي طراحي آن ها وقت گذاشته است. خودش 
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ــرش درست  ــته چوب ها را به کمک همس مي گوید این دس
کرده است. آن ها جدول ضرب »نپر« را نشان مي دهند.

ــوزان دورة راهنمایي همواره  ــدول ضربي که دانش آم ج
ــادگي قدرت حل  ــاید به س ــة کلاس دیده اند و ش روي تخت
کردنش را نداشته اند، توسط این دبیر ریاضي در کلاس درس 

به دست بچه ها سپرده مي شد.
ــت که  ــتي و هنرهایي اس روي میزها پر از کارهاي دس
سال هاي سال براي درست شدن آن ها زحمت کشیده شده 
است از پایة اول دورة راهنمایي تا سال آخر دبیرستان. هرچه 
ــت، هرچه در مورد مثلثات،  ــول ریاضي در کتاب ها هس فرم
ــود، اینجا روي  ــوزش داده مي ش ــیل و انتگرال آم دیفرانس
میزهاي کارگاه کمک آموزشي آقاي نوروزي به صورت عملي 
بیان مي شوند. از او مي پرسم آیا در تمام این سال ها از جایي 
بودجه اي هم به عنوان کمک مالي دریافت کرده یا همة این 
ــخصي خود ساخته است. آقاي نوروزي  ابزارها را با هزینة ش
مي گوید: »نه! از لحاظ مالي که هیچ کس به من کمکي نکرد. 
البته همسرم و دانش آموزانم همیشه در ساخت این ها به من 
ــخصي ام  کمک کرده اند، ولي همة این ابزارها را با هزینة ش
ــت کرده ام. تازگي ها مدیر محترم همین مدرسه میلاد  درس
ــي از کارگاه زیرزمیني را به من  ــد و بخش ــا لطف کردن طاه
ــا در آن کار کنم. اما قبل از این، همة کارهایم را در  دادند ت

خانه مي کردم.« 
ــش بهتر با  ــراي این که بچه هاي کلاس ــاي نوروزي ب آق
ــي انس بگیرند، براي آن ها بجز در طول کلاس، روزانه  ریاض
ــاعت هم وقت مي گذاشته و در خانه  ــت س بین هفت تا هش
ــت. او حالا  ــاخته اس ــان را مي س ــایل کمک آموزشي ش وس
ــته محصول یک عمر تلاش خود  ــحال است که توانس خوش
را به همراه گروهي از دانش آموزان مشتاق در این نمایشگاه 

جمع کند.

پل ارتباطي در اتاق كناري
ــگاه، دانش آموزان آقاي نوروزي به او در  در طول نمایش
ــمت  راهنمایي بازدیدکنندگان کمک مي کنند. او ما را به س
ــم در مورد ابزارآلات به ما  ــش مي برد تا آن ها ه دانش آموزان
ــت؛ شاگرد اول  اطلاعات بدهند. اولین نفر، ايمان مفرح اس
ــي  ــایل کمک آموزش ــاي نوروزي. ایمان وس ــاي آق کلاس ه
ــت مي گیرد. او جدول انطباق  دوره هاي راهنمایي را در دس
ــه خوبي توضیح مي دهد و این موضوع را که روي دایره،  را ب
ــتند، به ساده ترین شکل  زوایاي مقابل به هم با هم برابر هس
ــاگرد آقاي  ــان مي دهد. امي�د داوري،  دومین ش ممکن نش
ــت که نقش خود او را بازي مي کند. جالب ترین  نوروزي اس
ــایلي که به ما نشان  ــیلة کمک آموزشي بین تمامي وس وس
مي دهد، یک مثلث متساوي الاضلاع سه بعدي است. در کمتر 
ــت او با ابزارهاي  ــج ثانیه مي توانید از روي حرکات دس از پن
ــرا و چگونه اضلاع مربع  ــوید که چ آقاي نوروزي متوجه ش
ــة حمار«، هم  ــد. امید در مورد »قضی ــوزي با هم برابرن و ل
ــفي، توضیح مي دهد.  ــه صورت عملي و هم به صورت فلس ب
ــته اند که  ــد به این دلیل نامش را قضیة حمار گذاش مي گوی
خرها همیشه کوتاه ترین راه را براي رسیدن به مقصد انتخاب 
ــته شده  مي کنند. به همین دلیل نام این قضیه، حمار گذاش

است.
ــم که آیا این دانش آموزان فقط  از آقاي نوروزي مي پرس
ــد یا به آن ها  ــه بازدیدکنندگان توضیح مي دهن ــا ابزارها ب ب
ــاختن این ابزارها را هم آموزش داده اید. او ما را کنار میز  س
دیگري که دانش آموزي به نام شهاب فرخ نژاد ایستاده است، 
مي برد. مي گوید: »این یکي از دانش آموزان نمونة من است. 
ــا را طراحي کرده و  ــت من مگنت ه ــودش از روي دس او خ
ــما در مورد مگنت ها  ــت. حالا خودش هم به ش ــاخته اس س

توضیح مي دهد...« 

لذت ریاضی ورزیدن 
آقای نوروزی

 و شاگردانش 
سرشار از نشاط،
 انگیزه و انرژی
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فرخ نژاد چند دقیقه اي به صورت عملي، روابط  سینوسي، 
ــا و... را براي  ــتي مثلث ه ــه، هم نهش ــطحة فرج ــة مس زاوی

بازدیدکنندگان توضیح مي دهد.
ــم براي این که به روز باشید چه  از آقاي نوروزي مي پرس
مي کنید. مي گوید: »من رابطة خیلي خوبي با اینترنت دارم. 
همان قدر که به ریاضیات علاقه مند هستم، به هنر هم علاقه 
ــه دنبال چیزهاي  ــه در اینترنت ب دارم. براي همین همیش
ــردم. بین هنر و  ــورد علاقه مندي هایم مي گ ــدي در م جدی
ریاضي پل زده ام که شما مي توانید این پل را در اتاق بعدي 

ببینید...« 
ــي دورة دبیرستان  در اتاق بعدي، ابزارهاي کمک آموزش
ــر ریاضیات وجود  ــش ویژه اي در مورد هن ــور بخ و همین ط
ــود جلب مي کرد.  ــي که همة نگاه ها را به خ ــت؛ بخش داش
ــت که به هرچه نگاه  آقاي نوروزي مي گوید: »من سال هاس
مي کنم، به دنبال ساختن ابزاري براي دانش آموزانم هستم. 
ــال پیش داشتم یک فیلم چیني نگاه مي کردم.  مثلًا چند س
ــه  ــش خیلي کوتاهي از این فیلم، معلم چیني مدرس در بخ
داشت مساحت چهار ضلعي را به مثلث تبدیل مي کرد. این 
ــن از روي تئوري  ــا خودم گفتم که م ــه را که دیدم ب صحن
ــازم و همین  کار  ــن معلم، همین الان ابزار جدیدي مي س ای
ــرار مي کنم. یک هفته  ــي براي بچه ها تک ــه صورت عمل را ب
ــه بردم... همیشه  ــیله را ساختم و به مدرس بعد، همین وس
ــد روز پیش با  ــردم. مثلًا چن ــزار جدید مي گ ــال یک اب دنب
ــم، نگاهم  ــیدني مي خوردی ــتیم نوش یکي از همکاران داش
ــه گفتم بعد از  ــتم افتاد. بلافاصل ــیدني دوس به قوطي نوش
ــه من بده؛  ــوردي، قوطي اش را ب ــیدني ات را خ این که نوش
ــب با همان قوطي باز یک وسیلة تازه   لازمش دارم. همان ش

ساختم!« 
از آقاي نوروزي در مورد هزینه هایي که طي این سال ها 

ــده و البته مشکلاتي که در این راه داشته است،  متحمل ش
مي پرسم. ایشان مي گوید: »این کار عشق من بود. خوشحالم 
ــي به من  ــه خانواده ام هم کنارم بود و مرا کمک کرد. کس ک
یک ریال هم کمک مالي نکرده است؛ اما هیچ وقت هم براي 

درست کردن این ابزارآلات لنگ نماندم!« 

رياضيات را حفظ نکنيد
در بخش هنر و ریاضي، مي توان کاردستي هاي مخصوص 
آقاي نوروزي را دید؛ کاردستي هایي که در نوع خود بي نظیر 
و مثال زدني هستند. آقاي نوروزي در مورد این کاردستي ها 
ــعي کرده ایم به بچه ها  هم توضیحات جالبي مي دهد: »ما س
ــي و بدون  ــا چند کاغذ رنگ ــه مي توانند ب ــان بدهیم ک نش
ــتفاده از چسب، براي صرفه جویي در هزینه هاي خانواده،  اس
براي زماني که مي خواهند به کسي هدیه بدهند، جعبه هاي 
ــک علوم ریاضي، مثلثات  ــت کنند. این را به کم رنگي درس
ــما مي بینید که  ــور هنر اجرایي کرده ایم. الان ش و همین ط
بچه هاي ما چه کاردستي هاي زیبایي درست کرده اند و اینجا 

از آن ها استفاده کرده ایم...« 
ــگاه را با همة زیبایي هایش ترك مي کنیم. آقاي  نمایش
نوروزي مي گوید که مي خواهد از امسال به بعد هر دو یا سه 
سال یک بار، تجربیات و ساخته هایش را طي تمام سال هاي 
ــگاه کمک آموزشي به نمایش بگذارد.  اخیر در چنین نمایش
بهترین توصیه براي دانش آموزاني که فکر مي کنند ریاضیات 
ــم یک  در زندگي کاربرد اجرایي ندارد و یا ریاضي را به چش
درس حفظ کردني نگاه مي کنند این است که هر وقت باز این 
نمایشگاه ها دایر شد، سري به آن بزنند. دیدني ها بسیار است.

این نمایشگاه امسال هم طبق روال سال هاي گذشته، در 
هفتة گرامیداشت مقام والاي معلم در اردي بهشت ماه 1392 

در محل دبیرستان برقرار است.

من رابطة خيلی خوبی با 
اينترنت دارم. همان قدر 
كه به رياضيات 
علاقه مند هستم، به 
هنر هم علاقه دارم. 
برای همين هميشه 
در اينترنت به  دنبال 
چيزهای جديدی در 
مورد علاقه مندی هايم 
می گردم

آقای حاجی سيدتقيا،  مديريت دبيرستان ميلاد طاها


